
Číslo 3/2021

Červen 2021



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 23 ze dne 13. 4. 2021
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 265/Z23/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Jíno – 
lávka přes Vlčí potok“ společnosti Silnice Nepomuk s.r.o., IČ 263 42 812, se síd-
lem U Pošty 513, 335 01 Nepomuk za cenu 1 923 615,70 + DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 266/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Stre-
et workout prvek“ společnosti Luna Progress, s. r. o. se sídlem Zdenice,  
IČ 28080602, se sídlem Zdenice 40, 384 01 Nebahovy za cenu 163 164 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 267/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se dokončením pozemkových 
úprav v k. ú. Švihov.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 268/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo nesouhlasí s vyvoláním změny územního plánu 
č. 2.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 269/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti na pozemcích parc. č. 1435/4 a 1610/5 v k. ú. Švihov,  
č. IV – 12 – 0014804/04, se společností ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se síd-
lem Teplická 874/8 405 02 Děčín
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 270/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti na pozemcích parc. č. 41 a 1475/1 v k. ú. Lhovice, 
č. IV – 12 – 0014085/VB/001, se společností ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se 
sídlem Teplická 874/8 405 02 Děčín
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 271/Z23/21 bylo schváleno. 

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene o umístnění stavby na pozemky parc. č. 1665 
a pozemku parc. st. č 270 v k. ú. Švihov, č. IE-12-0008073/SOBS VB/1, se společ-
ností ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se sídlem Teplická 874/8 405 02 Děčín
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 272/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením smlouvy na pronájem 
části pozemku parc. č. 1582/4 v k. ú. Švihov o výměře 2,6 m2 se společností Zá-
padočeské konzumní družstvo Sušice, IČ 00031968, se sídlem Náměstí Svobody 
135, 342 01 Sušice I, za celkovou cenu 949 Kč/rok
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 273/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením pachtovní smlouvy na 
pozemek p. č. 144/8 v k. ú. Třebýcinka o výměře 56 m2 s panem Tomášem Rei-
chertem, bytem Alešova 1531/3, 301 00 Plzeň za cenu 28 Kč/rok.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 274/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením pachtovní smlouvy na 
pozemek p. č. 45/1 v k. ú. Třebýcinka o výměře 592 m2 s panem Michalem Krejca-
rem, bytem Třebýcinka 13, 340 12 Švihov za cenu 237 Kč/rok.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 275/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením smlouvy o poskytnu-
tí účelové dotace s Plzeňským krajem, IČ 70890366, se sídlem Škroupova 18,  
306 13 Plzeň na rok 2021 ve výši 91 355 Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 276/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení věcného břemene o umístnění stavby na pozemky parc.  
č. 356/1v k. ú. Kamýk u Švihova, č. IV – 12 – 0017668/SOBS VB/1, se společností 
ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se sídlem Teplická 874/8 405 02 Děčín
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 277/Z23/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: ZM schvaluje uzavřít nájemní smlouvu v domě s pečovatel-
skou službou na adrese V Zahrádkách č. p. 411, 340 12 Švihov s panem Václavem 
Koláčkem, nar. 10. 4. 1945, bytem Dnešice 44, 334 43 Dnešice
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 278/Z23/20 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím finanční pomoci formou peněži-
tého daru rodině Loužků ve výši 50 tis. Kč a peněžitého daru rodině Česáků ve 
výši 50 tis. Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 279/Z23/20 bylo schváleno.



-  4  -

Zasedání č. 24 ze dne 11. 5. 2021
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 280/Z24/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města vydává Opatření obecné povahy na Změ-
nu č. 1 Územního plánu města Švihova. 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 281/Z24/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje investiční záměr se zasíťová-
ním lokality Z36 pro stavbu rodinných domů.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 282/Z24/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením dohody o úpravě 
vzájemných práv a povinnosti mezi vlastníky provozně souvisejících vodovodů  
s městem Klatovy, IČ 00255661, se sídlem náměstí Míru 62, 339 01 Klatovy I.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 283/Z24/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením pachtovní smlouvy na 
pozemek p. č. 8/1, 8/3 a části 343/15 v k. ú. Třebýcinka o celkové výměře 234 m2 
s paní Mgr. Ivanou Janoušovou, bytem Čermákova 2587/60, 301 00 Plzeň – Jižní 
Předměstí za cenu 0,50 Kč/ m2 / rok, tj. 117 Kč/rok.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 284/Z24/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením pachtovní smlouvy na 
pozemky p. č. 665/28, 645/1 a 43/1 v k. ú. Třebýcinka o celkové výměře 177 m2  
s panem Vladimírem Balounem, bytem Třebýcinka 16, 340 12 Švihov za cenu 0,50 
Kč/m2 / rok, tj. 89 Kč/rok.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 285/Z24/21 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z Programu podpory sportu na rok 2021 pro 
FC Švihov z. s. ve výši 35 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 286/Z24/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací 2000,- Kč z programu spolků na rok 2021 
pro SDH Stropčice (Dětský den ve Stropčicích) 
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 287/Z24/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM nevyhovuje žádosti o odprodej pozemku a žádosti o opravu 
zákresu hranice pozemku, kterou podal pan Václav Bulín, Lhovice 5, 340 12 Švi-
hov.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 288/Z23/21 bylo schváleno.                                                                 (vp)



-  5  -

Oprava místní komunikace v Kamýku
V květnu tohoto roku byla 

provedena několik let připra-
vovaná souvislá oprava míst-
ní komunikace v Kamýku. 
Rozpadající se asfaltový kryt 
této vozovky si vyžádal kaž-
doroční výspravy, které na jaře 
následujícího roku bylo nutné 
provést znovu. K realizaci ná-
kladné souvislé opravy novým 
asfaltovým kobercem tloušťky 
8 cm přispěla rozhodující mě-
rou státní dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR ve výši 1 142 600 Kč. Celkové 
náklady opravy komunikace délky 990 m a šířky 3,5 m dosáhly výše 1 632 000 Kč. Práce 
provedla firma COLAS CZ a.s. Horšovský Týn. 

Nová lávka přes Točnický potok
Po více než deseti letech v zimě dosloužila dřevená lávka přes Točnický potok v blíz-

kosti soutoku s Úhlavou. Byla velmi využívaná nejen občany Kokšína, ale především 
turisty, neboť leží na červené turistické trase i naučné stezce „Švihov a okolí“. Na konci 
května ji nahradila nová lávka, která vznikla v dílně na Šťárovně díky iniciativě zaměst-
nanců údržby města pod vedením pana Jiřího Ungera.  

Pomník padlým ve Švihově
Před devadesáti lety, dne 16. 8. 1931, byl na náměstí ve Švihově odhalen pomník 

padlým vojínům ze Švihova. Jeho autorem je klatovský sochař Vilém Glos (1880-1939), 
žák Antonína Suchardy ml., od roku 1933 člen Umělecké besedy. Před první světovou 
válkou pracoval v Klatovech na sochařské výzdobě při regotizaci děkanského kostela 
Narození Panny Marie. Před r. 1910 odjel do Bulharska, kde se podílel na výzdobě 
monumentálního dómu Alexandra Něvského v Sofii. Po válce se Glos vrátil do Čech  

Opravená místní komunikace v Kamýku



-  6  -

a v letech 1920 – 1935 realizoval na Klatovsku a Domažlicku celou řadu pomníků pad-
lých, mimo jiné v Dolanech (1920), ve Strážově (1924) a v Žinkovech (1926).

Pomník ve své původní podobě připomínal památku obětí první světové války. 
Na pravé straně byla uvedena jména padlých. Na levé straně byl umístěn nápis NE-
SMRTELNÝM. Na hranolu umístěném nad kamennou stěnou se jmény byly vytesány 
nápisy s označením místa bojů ZBOROV, TERRONNE, DOSSO ALTO, DOBRIČ. Na 
pravém sloupci byl vytesán rok 1914 a na levém sloupci 1918. Pomník byl následně 
upraven do současné podoby tak, aby připomínal i oběti druhé světové války. Nápisy 
označení místa bojů mizí a k původním padesáti jménům padlých přibývá poté, co byl 
odstraněn nápis nesmrtelným na levé desce, dalších třicet jmen obětí druhé světové 
války včetně roků jejich úmrtí.  Roky na obou sloupcích jsou změněny. Vpravo jsou 
vytesány roky 1918 níže 1945, vlevo se nacházejí roky 1914 a pod ním 1939. Socha legi-
onáře původně nebyla opatřena deskou se jménem Ladislava Krse. Ta byla doplněna 
až v rámci pozdější úpravy. 

Pomník byl postaven z iniciativy „Výboru pro postavení pomníku padlým vojínům 
ve Švihově“, financován ze sbírek občanů. Co předcházelo stavbě pomníku je popsáno 
v „Pamětním spisu – Upomínka na slavnostní odhalení pomníku padlým vojínům ve 
Švihově dne 16. srpna 1931“. Zde jsou uvedeny následující události:

HISTORIE VÝBORU PRO POSTAVENÍ POMNÍKU  
PADLÝM VOJÍNŮM VE ŠVIHOVĚ

Podnět k utvoření výboru pro postavení pomníku padlým vojínům ve Švihově vyšel z místní 
jednoty Čsl. obce legionářské. Br. Václav Piskáček, úředník ředitelství Čsl. státních drah v Plzni 
navrhl ve výborové schůzi jednoty, konané dne 4. srpna 1929, aby byl zbudován pomník padlým 
vojínům a aby byly k tomuto dílu pozvány všechny místní korporace a obecní zastupitelstvo. 
Poukazoval na to, že i malé vesničky již dávno vzpomenuly svých padlých a jen naše město  
v tomto ohledu je ještě pozadu. Jeho návrh byl přijat s radostným souhlasem a také uskutečněn. 
Byly rozeslány případné výzvy kromě obecního zastupitelstva těmto místním korporacím: Sboru 
dobrovolných hasičů, Tělocvičné jednotě Sokol, Dělnické tělocvičné jednotě, Spolku Čsl. Červe-
ného Kříže, Sdružení volné myšlenky Čsl. a Družině válečných poškozenců. Všechny vyzvané 
korporace slíbily ochotně svoji spolupráci a vyslaly po 2 zástupcích do pracovního výboru. 

Ustavující schůze Výboru se konala dne 29. dubna 1930. Bylo na ní rozhodnuto, že nový 
útvar ponese jméno: „Výbor pro postavení pomníku padlým ve Švihově“. Vedoucími funkcioná-
ři byli zvoleni tito členové: předsedou František Sobotka, místopředsedou Josef Bayer, jednate-
lem Jan Topinka, pokladníkem Josef Bartoš, zapisovatelem František Šperl, revisory účtů Václav 
Piskáček a Václav Cihlář.

Výbor se dal po svém ustavení hned do práce. Prvním jeho činem bylo provolání k občanům 
města Švihova. V něm se jim oznamuje, že se Výbor ustavil a že se žádají, aby pamatovali na 
finanční zajištění pomníkové akce a přispěli, jak mohou. Rovněž všechny místní spolky jsou 
žádány, aby při svých podnicích nezapomínaly na fond pro postavení pomníku. Toto provolání 
vypracoval František Sobotka. Krátké oznámení o započaté akci bylo také uveřejněno v klatov-
ských, plzeňských a některých pražských listech.

Dne 27. července 1930 a v několika dnech pozdějších byla provedena ve Švihově členy výboru 
podomní sbírka na pomník. Potkala se s dobrým výsledkem. Těšilo, že občané pro ni měli poro-
zumění. Vynesla celkem 3.633 Kč. Dne 21. září 1930 byl uspořádán za přispění Západočeského 



-  7  -

Aeroklubu v Plzni „Propagační letecký den“. Byl to odvážný podnik výboru. Podzim i obecen-
stvo mohly selhat. Místo pro letiště bylo vybráno na loukách za hrází směrem k Trštýnu. Velmi 
dobře se hodilo. Majitelé jednotlivých parcel ochotně dovolili, aby se na jejich pozemcích meeting 
konal. Letadla Zápodočeského Aeroklubu v Plzni přiletěla již dopoledne, rozhazujíc cestou po-
zvánky. Hladce přistála. Zástupy lidí si je hned přišly prohlédnout. Však mezi nimi bylo mnoho 
těch, kteří viděli tento zázrak lidského ducha poprvé tak z blízka. 

Vlastní program byl proveden odpoledne. Byl zahájen krátkým proslovem Františka Sobotky 
o historii a významu letectví a přivítáním milých hostí z Plzně. Na programu byly tyto výkony: 
Zahajovací let, skupinový let, skládání padáku a výklad o použití, shození padáku, boj letadel, 
pasažérské lety. Z programu, který obecenstvo velmi zaujal, byla nejkrásnějším číslem akrobacie 
a shození padáku. Akrobacii provedl Alois Psohlavec.

Byl také veliký zájem o pasažérské lety, hlavně mezi dorostem. Všechno se odbylo bez nehody. 
Vůdcem plzeňské výpravy byl ing. Placák a škpt. Fritscher. Létadla řídili pánové: Jar. Balík (OK-
-IZN), Kar. Kustoch (OK-IZR), Frant. Bousek (OK-IZQ), Alois Psohlavec (OK-IZV).)

V pořadatelské službě vypomohl kromě jiných hlavně Sbor dobrovolných hasičů ve Švihově. 
Finanční efekt slavnosti byl slušný. Vybralo se na vstupném celkem 5.379 Kč. Z toho dostal 
Západočeský Aeroklub 65 %.

K oslavě 28. října 1930 uspořádal Výbor v Sokolovně divadelní představení „Vrah“ (Bestia 
triumfans) od E. Rady, drama z legionářského života. Režii ochotně převzal a s úspěchem pro-
vedl Jaroslav Škarda, oficiál Čsl. st. drah. Účinkující ochotníci byli vybráni ze všech korporací 
švihovských a zhostili se svého úkolu velmi dobře. Mile působilo, že všechna práce byla zdolána 
se svornou jednomyslností. Před představením promluvil o významu dne Frant. Sobotka. Obe-
censtva se sešlo velké množství.

Vyjednávalo se také s prof. Skupou z Plzně, zdali by nemohl Švihov navštíviti jeho Špejbl  
s Hurvínkem, ale bezvýsledně, neboť finanční podmínky byly pro Výbor nepřijatelné.

Dramatický obor Dělnické akademie z Klatov sehrál z ochoty ve prospěch Výboru dne  
13. prosince 1930 komedii „Flachsmann vychovatelem“ od Otty Ernsta. Režii obstaral Jan Škar-
da, úředník města Klatov. Herci předvedli dobrou hru. Ve své obětavosti ani nežádali náhradu 
svých dopravních a jiných výloh. Obecenstva nebylo mnoho.

V zimním období bylo pečlivě uvažováno o programu práce v příštím jaru. Situace vyžadova-
la zvýšeného výkonu, neboť finanční závazky spojené s vybudováním pomníku, představovaly 
slušný obnos. Výbor totiž dne 5. října 1930 zadal podle předloženého náčrtu vytvoření pomníku 
sochaři Vilému Glosovi v Klatovech a uzavřel s ním náležitou smlouvu. Pomník má představo-
vati „strážce republiky“ ve figuře legionáře, opírajícího se o pušku. Tato figura bude vytvořena 
z hořického pískovce v nadživotní velikosti, ostatní části pomníku ze žuly. Celkem se má zaň  
p. Glosovi zaplatiti 28 000 Kč v postupných splátkách, z nichž poslední, 8 000 Kč, je splatná za 
půl roku po odhalení pomníku.

K vypracování pomníku dostal Výbor ještě jiné nabídky, ale rozhodl se pro mistra Glosa jed-
nak z důvodů místního rázu, jednak proto, že mistr Glos svou předchozí uměleckou činností 
v Čechách i v cizině si získal dobré jméno. Je tvůrcem pomníku padlých vojínů v Klatovech  
a mnoha jiných pošumavských obcích. Provedl výzdobu paláce balkánské banky v Sofii (Wiener 
Bankverein). Pro ministra obchodu univers. prof. Dia Dordi Danailova zhotovil velkou antickou 
kašnu. Díla jeho byla vyobrazena jak v „Českém světě“, tak i ve „Světozoru“ a v mnohých cizích 
časopisech. Sochař Glos je trvale usazen v Klatovech.



-  8  -

Tedy Výbor, zadav za značně vyso-
kou cenu stavbu pomníku, musel vy-
vinouti horečnou činnost, aby se dostal 
šťastně ke konci celé akce. Doba však 
nebyla příliš příznivá vícero podnikům, 
neboť stát se topil v hospodářské krizi 
a mezi širokými vrstvami lidu nebylo 
peněz. Než Výbor se rozhodl, že v roce 
1931 pomník odhalí a zaplatí.

Bylo vzpomenuto také na švihovské rodáky a známé, kteří mají zájem o Švihov. Výbor se na 
ně obrátil s výzvou a žádostí o přispění. Výzvu tuto vypracoval Frant. Sobotka. Tato akce měla 
zdárný výsledek. Nebylo jediného občana, který by výzvu odhodil bez povšimnutí. I do Ameri-
ky cestovala přes širý Atlantik. Byla otištěna v některých amerických časopisech („Svornost“  
v Chicagu). Naši „Amerikáni“ také nezůstali hluší a poslali hezkých pár dolarů za oceán. Mnozí 
dárci doprovázeli svoje věnování srdečnými přípisy, dyšícími láskou k rodnému kraji. 

Dne 3. ledna 1931 vzdal se předseda Výboru František Sobotka z různých příčin funkce před-
sednické i členství ve Výboru. Za něho vyslala jednota Čsl. obce legionářské Františka Kantu, cih-
láře. Novým předsedou byl zvolen Jaroslav Hotovec, který se této funkce ujal dnem 12. ledna 1931.

V období masopustním na „tučný“ čtvrtek dne 12. února 1931 uspořádal Výbor v sokolovně 
„Masopustní merendu“, která se vydařila.

Blížící se jaro připomínalo Výboru dva závěrečné akty jeho působnosti, které byly již v zimě 
propagovány, to jest položení základního kamene pomníku a jeho odhalení. Protektorát nad těmi-
to významnými událostmi převzali generál Vladimír Klecanda, ruský legionář a velitel II. pěší 
divize v Plzni, a obecní zastupitelstvo ve Švihově.

Bylo tedy nutno začít s pracemi na staveništi. Obec dala dovolení, aby pomník byl postaven na 
náměstí Svobody (lidově řečeno „Dolním“), v úhlu, kde odbočuje od státní silnice cesta ke mlý-
nu a hradu, na prostranství před domy Emila Tyla, č. 5 a Rudolfa Burdy, č. 6. Jedinou závadou 
při projektované úpravě tohoto místa byla tabáční budka legionáře Františka Ježka, který musela 
býti přestěhována. V měsíci dubnu se počal již svážeti stavební materiál a začátkem května byl 
vyzděn základ pro pomník za osobního dohledu sochaře Glosa. Práci tuto provedl architekt Josef 
Klaisner, stavitel ve Švihově.

Dne 28. března 1931 sehrálo z ochoty okrskové sdružení Republikánského dorostu čsl. ven-
kova ze Švihova ve prospěch Výboru v sokolovně veselohru „Žabec“ od Josefa Skružného. Režii 
obstaral obětavý Josef Škarda. Finančně i po stránce hereckého výkonu dopadlo všechno dobře.

Také švihovští branci z roku 1931 přispěli výboru svou hřivnou. Dne 25. dubna oslavovali, 
což je již tradiční, svoji odvodní povinnost taneční zábavou, uspořádanou „Za vodou“, jejíž 
výtěžek připadl Výboru.

Nejtíživějšími starostmi Výboru byly jistě starosti finanční. Dalo mnoho práce sebrati v krát-
kém čase tak značný pěněžitý obnos. Obec Švihov poskytla 3.000 Kč, Družina válečných poško-
zenců 2.974 Kč. Kromě těchto větších obnosů přispěla každá korporace svým čestným dílem. 
Pokladník Výboru přijal kde dni 15. května 1931 celkem 20.202.37 Kč.

Pěkně vyzněla slavnost položení základního kamene k pomníku pořádaná Výborem dne  
25. května 1931. Město bylo ozdobeno prapory; na místě, kde má státi pomník, vlála na vysoké 

Návrh pomníku z r. 1930



-  9  -

žerdi státní vlajka. Průvod účastníků se seřadil u „Stínadel“, na rozcestí státní silnice a cesty 
ke Lhovicům. Byly v něm zastoupeny všechny místní kulturní i politické organisace, zejmé-
na: školní dítky vedené učiteli, Výbor pomníkový, Sokol, D. T. J., hasičstvo (místní i z okolí), 
legionáři atd. Za veselých zvuků hudby odebrali se účastníci k místu pomníku. Zde zahájil 
program slavnosti předseda Výboru Jaroslav Hotovec. Po něm promluvil legionář Jan Sedlá-
ček, zmíniv se vhodně o utrpení těch, k jichž poctě se pomník buduje. Anna Turečková, žákyně  
II. třídy recitovala pěknou báseň. Do základního kamene pomníku byl vložen pamětní spis, pošt. 
známky čsl., mince čsl., fotografie Výboru a Švihova a poslední výtisky některých krajských  
a pražských listů spolu s výročními zprávami zdejších peněžních ústavů. V pamětním spise byl po 
úvodním slově uveden seznam všech padlých rodáků švihovských, činnosti a stav Švihova vůbec  
v r. 1931 a jeho samospráva. Pamětní spis sestavil a na pergameně napsal Frant. Sobotka. Autor 
jej též přečetl účastníkům slavnosti. Program byl ukončen hymnami. Po něm společný odchod 
na cvičiště Sokolovny, kde koncertovala hudba a cvičilo žactvo Sokola. Večer byla taneční zába-
va, rovněž v Sokolovně.

Jako velmi milý host zúčastnil se slavnosti brigádní generál Mejstřík z Plzně v zastoupení 
protektora, divisního generála Vladimíra Klecandy, velitele 2. pěší divise. Zvláště přítomní le-
gionáři jej rádi uviděli ve svém kruhu jako bratra, který přes své vysoké postavení umí najíti si  
k nim přátelskou, srdečnou cestu.

Slavností položení základního kamene ukázal Výbor veřejnosti pevnou vůli dovésti své dílo 
ke zdárnému konci. Jistě se mu to podaří, a den 16. srpna 1931, den odhalení pomníku, bude 
památným dnem Švihova.

Elektronický archiv města
Na webových stránkách města www.svihov.cz je umístěn Elektronický archiv města 

(odkaz vlevo na úvodní stránce). Zde najdete matriky, kroniky města, školy, fary, dále 
knihy o historii našeho města a stejně tak výstřižky z časopisů Šumavan a Klatovské 
listy od roku 1868. Z okresního archivu v Klatovech jsou zde také knihy zápisů týkají-
cích se města i Sboru dobrovolných hasičů.  

(vp)

Slavnost u pomníku 
v r. 1946



-  10  -

OBLASTNÍ CHARITA KLATOVY
Charitní pečovatelská služba

kontaktní adresa: Václavská 12, 339 01 Klatovy, tel.: 376 340 143

Poděkování pro charitní pečovatelskou službu

Uplynulý rok byl pro všechny z nás jiný. Neodvážím si říct, zda byl lepší nebo horší, 
prostě jiný. Pracovnice Charitní pečovatelské služby se musely za pochodu a velmi 
rychle naučit nové postupy s ohledem na opatření pandemie Covid-19. Z mého po-
hledu se v tomto čase projevily pravé postoje a charaktery pracovnic. Vím, že dělají 
svoji práci s láskou a velkým nasazením a to v každé době. Přesto opět dokázaly, jak 
jsou výjimečné. I když měly pochopitelně strach o své zdraví, tak na prvním místě 
byli jejich uživatelé. Snažily se zajistit péči všude tam, kde to bylo potřeba. Vyrovna-
ly se s nepříjemnostmi spojenými s neustálým dezinfikováním a nošením respirátorů  
a rukavic. Velice empaticky komunikovaly s uživateli i jejich rodinami, což v této vy-
pjaté době nebylo vždy jednoduché. Proto si moc vážím rodin, které si uvědomují, jak 
je jejich práce těžká, jak po fyzické, tak psychické stránce a jednají s nimi s respektem  
a úctou. Jsme velice rádi, že jsme mohli po individuální domluvě pomoci všem, kteří 
se na nás obrátili.

Více než kdy jindy se ukázalo, jak důležitá je spolupráce s městskými a obecními 
úřady, v jejichž oblasti působí naše služba. Když jsme byli požádáni, rádi jsme pomoh-
li s informovaností a předáním ochranných pomůcek občanům. Děkujeme a velice si 
vážíme každé podpory ze strany měst a obcí (finanční, materiální, morální). Bez jejich 
pomoci by bylo vše o mnoho těžší.

Velice děkuji všem pracovnicím za jejich nasazení a klidný přístup, se kterým zvláda-
jí veškeré povinnosti. Moc si vážím jejich rozumného přístupu a empatie při péči o naše 
uživatele. Děkuji za jejich disciplinovanost, se kterou zvládají dodržování vládních na-
řízení a chrání tak sebe i naše uživatele. Jsem hrdá, že na všech střediscích Charitní 
pečovatelské služby pracují profesionálky se srdcem na dlani.

                    Děkuji za Vás a vše co děláte.
Vendula Edlová – vedoucí Charitní pečovatelské služby

Poděkování za záchranu našich životů
Děkujeme za záchranu našich životů bratrům Šimůnkovým, kteří nejen zavolali ha-

siče, ale neváhali a probudili všechny členy naší rodiny, když náš dům v nočních hodi-
nách zasáhl ničivý požár. Svým činem zachránili pět lidských životů. 

Rodina Loužkova a Česákova

Zápis dětí k povinné školní docházce
Letošní zápis dětí k povinné školní docházce pro školní rok 2021/2022 proběhl vzhle-

dem k epidemiologické situaci na dálku, bez osobní účasti dětí a jejich zákonných zá-
stupců ve škole. Byl stanoven pro děti narozené od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015. Jejich 
zákonní zástupci mohli podávat přihlášky k zápisu elektronicky od 22. do 31. března 



-  11  -

a hned první den tuto novinku mnoho z nich využilo. Vyšli jsme vstříc i těm rodičům, 
kteří se v systému online přihlašování nezorientovali a raději použili tištěnou formu 
přihlášky. Celkem bylo k zápisu do 1. ročníku přihlášeno 42 dětí ze Švihova, Chudenic, 
Červeného Poříčí, Lhovic, Ježov, Trnčí, Nezdic, Biřkova, Vřeskovic, Křenic, Vosí, Mezi-
hoří, Bezděkova a Kbelu. 

Příjem žádostí o přijetí dítěte, kterým byla splněna formální část zápisu, proběhl od 
1. do 24. dubna. O odklad začátku povinné školní docházky zažádali zákonní zástupci 
čtyř žáků. Jedna rodina se přestěhovala. Do základní školy tedy od září nastoupí cel-
kem 37 prvňáčků, kteří budou rozděleni do dvou tříd.

Třídní učitelky 1. tříd navštíví své budoucí žáky v mateřské škole a pro rodiče prv-
ňáčků připraví informativní setkání v budově základní školy.

/vb/

Pan Josef Šiler, občan z vesničky Vosí, bývalý motocyklový 
závodník, zachránil řidiče a pacienta při nehodě sanitky
V úseku mezi obcemi Soběsuky a Neurazy na Plzeňsku nezvládl řidič sanitky na 

mokré vozovce řízení a skončil mimo ni. Toho srpnového večera jel naštěstí kolem ze 
své klatovské motoškoly Josef Šiler alias Pepa Sršeň a havarované sanitky si všiml.

Zavolal pomoc a po celou dobu udržoval zaklíněného řidiče při vědomí. Bývalý zá-
vodník, kaskadér a nyní motocyklový odborník byl ve správný čas na správném místě. 
Za pohotovou a obětavou pomoc byl oceněn titulem Gentleman silnic.

Bylo čerstvě po dešti a přibližně sto metrů před ním jela dvě auta. Nic nenasvědčo-
valo tomu, že je něco v nepořádku. Místo velmi dobře znal, protože tam často jezdí na 
motorce. Věděl, že pravotočivá zatáčka se svodidly je mírně klopená, a při neopatrnosti  
i nebezpečná. Na jejím konci si u krajnice všiml čerstvých stop od pneumatik, což upou-
talo jeho pozornost. Pečlivě proto zkontroloval okolní prostor, zejména pak ve zpětném 
zrcátku. To se později ukázalo jako zásadní. „Pravidelně lidem při kurzu opakuji, aby 
měli přehled o tom, co se děje za nimi,“ říká respektovaný odborník Josef „Sršeň“ Šiler, 
jehož přezdívka ho zdobí od mládí kvůli žluto-černé barvě jeho první motorky.

„Sanitka ležela na poli přibližně pět metrů pod úrovní silnice,“ vypráví Josef Šiler, 
proč nebyla sanitka na první pohled vidět. A ani výstražný trojúhelník nikde nebyl. 
Dva vozy před ním tak projely místem bez povšimnutí. Postupně mu začalo vše do-
cházet. Rychle tedy zastavil a couval zpět přibližně dvě stě metrů na místo nehody. 
Seběhl k sanitce dolů a uvnitř uviděl zaklíněného řidiče. Ihned telefonem přes aplikaci 
Záchranka zavolal pomoc. „Měl jsem v minulosti s aplikací skvělou zkušenost, proto 
to bylo první, co jsem udělal,“ vzpomíná držitel několika zápisů v Guinnessově knize 
rekordů zejména za jízdu po předním kole motorky. Přes aplikaci automaticky sdílel 
svoji polohu a operátorka na lince ho precizně naváděla, jak má postupovat.

V havarované sanitce byl kromě zaklíněného řidiče v bezvědomí i pacient, který se 
nejprve neozýval. Jak vozidlo leželo na boku, nešlo se do něj dostat. U nehody v tu 
dobu zastavil německý řidič, který kolem také projížděl. Společně otevřeli dveře a po-
křikováním se snažili řidiče sanitky probrat. To se po chvíli podařilo, ale stěžoval si na 
velkou bolest nohou. Při čekání na pomoc se ho snažili udržovat při vědomí. „Integro-
vaný záchranný systém pracoval dokonale,“ říká Josef Šiler s tím, že záchranka i hasiči 



-  12  -

dorazili přibližně za 12 minut. „Naštěstí i pacient vzadu byl v pořádku,“ vzpomíná. Po 
chvíli na pomoc přiletěl také vrtulník záchranné služby.

Díky jeho včasné reakci byli oba muži z havarované sanitky včas pod dohledem léka-
řů. „Zkušenost, a hlavně pohotovost pana Šilera byla základem úspěchu této záchran-
né akce,“ říká tisková mluvčí policie Plzeň – venkov por. Bc. Ivana Jelínková.

Josef Šiler byl za svůj obětavý čin oceněn titulem Gentleman silnic. „Naštěstí osud 
přihrál mužům v sanitce na pomoc právě Josefa Šilera,“ říká ředitelka projektu Gen-
tleman silnic Ivana Buriánková. „S chladnou hlavou celou situaci vyřešil a ocenění si 
plným právem zaslouží,“ dodává.

Ocenění předali Josefu Šilerovi v pátek 28. května v Plzni zástupci projektu i Poli-
cie ČR. „Jsme rádi, že jsou lidé, kteří mají na silnicích takový přehled,“ říká zástupce 
vedoucího územního odboru Plzeň – venkov plk. Mgr. Petr Kabát o zachránci, který 
se v minulosti věnoval výcvikem jízdy na motorce také policistům. Jedná se již o 202. 
držitele titulu Gentleman silnic.

Gentleman silnic doporučuje aplikaci Záchranka
Záchranka je oficiální mobilní aplikace Zdravotnické záchranné služby České repub-

liky, Horské služby České republiky a Vodní záchranné služby Českého červeného kří-
že. Slouží ke kontaktování záchranářů, k učení první pomoci a k lokalizaci míst neštěs-
tí. Funguje od roku 2016, vznikla ve spolupráci uživatelů a záchranářů jako studentský 
nápad Filipa Maleňáka. Aplikace má přes milion uživatelů, každý den přes ni zavolá 
pomoc kolem 50 lidí a na základě volání z této aplikace vyjeli záchranáři k více než  
35 tisícům případů.

U zrodu aplikace Záchranka stála právě Generali Česká pojišťovna. „Byli jsme sou-
částí úplného začátku aplikace a jsme rádi, že ji nejen naši Gentlemani silnic používají,“ 
říká tisková mluvčí Generali České pojišťovny Ivana Buriánková

I oceněný Josef Šiler si aplikaci pochvaluje. „Je to má druhá zkušenost s touto apli-
kací, kdy v prvním případě pomohla k záchraně kamaráda a nyní při havárii sanitky,“ 
říká a zároveň dodává, že nejzásadnější je přesná lokalizace místa a také profesionální 
přístup na lince.

Josef „Sršeň“ Šiler
Kaskadér, testovací jezdec, instruktor, majitel motoškoly a televizní motocyklový ex-

pert, který má od mládí přezdívku Pepa Sršeň (podle žluto-černé barvy první Jawy). 
První kaskadérský kousek byl na motocyklu Kawasaki GPX 750R, na které jel plynule 
po předním kole nosem až na asfalt… Rekord Garryho Rothwella, který ho k jízdě po 
jednom kole inspiroval, překonal v roce 2002 o 110 metrů a výkonem 272,3 metru se 
zapsal do Guinnessovy knihy rekordů. Přestože následně přidal další rekord, když po 
předním kole dokázal jet rychlostí 234 km/h, dál soutěžit nechtěl. Dalším výkonem 
zapsaným v Guinnessově knize rekordů byla jízda po předním kole se spolujezdcem 
ve vzdálenosti 227,14 m. Dále jezdil se svojí motocyklovou show a testoval motorky. 
Poté mu přišla nabídka na práci instruktora na brněnském okruhu. Nakonec si rodák  
z Klatov založil vlastní Motoškolu Sršeň ve stejném městě, která je zaměřená na bez-
pečnost silničního provozu a na ovládání motorek. 

POR. ING. EVA ČERVENKOVÁ, POLICIE ČR
Zdroj: www.tydenikpolicie.cz



-  13  -

Hrad Švihov přichází s několika novinkami
Pokud jste se poslední dobou procházeli v okolí hradu, jistě neunikl vaší pozornosti 

čilý stavební ruch.
Od doby, kdy město dokončilo rekonstrukci Žižkovy ulice před hradem, uběhlo již 

několik let a po celou dobu čekala na opravu přilehlá ohradní zeď. Padající kameny se 
dokonce stávaly nebezpečím pro kolemjdoucí. Opravu hradby jsme svěřili do rukou 
plzeňské stavební firmy pana Švihovce, jehož jméno je zde ve Švihově zárukou dobře 
odvedené práce. Stavební zázemí firmy při příchodu nelze přehlédnout a na zdi samot-
né je již oprava také dobře znát.

Zeď před 
opravou  

a po opravě



-  14  -

Na druhé straně vstupní brány a cestou kolem hradu se vám naskytne smutný, ale 
zajímavý pohled do prázdného vodního příkopu. Ten se několik desetiletí zanášel bah-
nem a dalšími sedimenty. V těchto dnech probíhá rozsáhlé čištění příkopu jako přípra-
va na další práce. Po částečném vyčištění proběhne obnova jílových izolací obvodo-
vých zdí hradu. Cílem této rekonstrukce je zabránit průniku vody k historickým zdem 
hradu a dalšímu pozvolného poškozování památky.

Je nutné také opravit zdi a obnovit zábradlí na březích příkopu. Následně na okraji 
vodní plochy vznikne nové molo pro kotvení pramic, nastupování na projížďky tak 
bude mnohem pohodlnější. Pro návštěvníky zde chystáme zážitkovou prohlídkovou 
trasu s možností projížďky po vodním příkopu. Kromě romantického zážitku, který 
tento netradiční pohled nabízí, bude možné získat i informace a vědomosti o středově-
kém vodním obranném systému.



-  15  -

Odbahnění vodního příkopu
Návštěvní provoz pro veřejnost stavebními úpravami neutrpí. Naopak letos přichá-

zíme hned s několika novinkami a chystáme i několik akcí. 
Rodiny s dětmi od 4 do 10 let se mohou vydat hradem a poznávat osobnost Půty 

Švihovského z Rýzmberka. Prohlídková trasa je vedena podobně jako základní okruh 
HRAD. Během návštěvy děti plní jednoduché úkoly a aktivně se zapojují formou hry. 
Na závěr prohlídky si děti odnesou z hradního sklepení část pokladu – groš Půty Švi-
hovského. Mince bude ražena originálním razidlem přímo zde na hradě.

  

Návštěvníky, které více než nablýskaná historie hradních pánů zajímá praktická  
a provozní část hradu, pozveme na návštěvu k nejvyššímu správci hradu – purkrabímu 
Dominikovi. V rámci prohlídky KUCHYNĚ se podívají do sklepů jižního paláce, do 
lednice a získají představu o tehdejším způsobu skladování rychle se kazících potravin.

Máte rádi muzikály? Potom přijměte  15. a 16. července naše pozvání na jeden z nej-
známějších českých muzikálů, označovaný diváky i odborníky za „perlu letních scén.“ 
Půvabná komedie Noc na Karlštejně vypráví o císaři Karlu IV. a jeho údajném zákazu 
přebývání žen na jeho hradě.

V rámci projektu Rok osvícenské šlechty připravujeme v prostorách výstavního sálu 
hradu expozici „Černínskou krajinou Švihovska a Chudenicka.“ Připomene zajímavé 
osobnosti našeho kraje spojené s osvícenstvím a pozve k návštěvě nedalekých Chude-
nic a malebného okolí.

Poslední červencová sobota bude patřit Hradozámecké noci. Na švihovském hradě 
bude noc věnována výročí známé události ze Staroměstského náměstí v Praze. Večer-
ní open air promítání ze dvou částí nazvaných Exekuce a Pátrání o přestávce doplní 
vystoupení šermířských skupin a potkáme vzácné hosty večera: Kata Jana Mydláře, 
Kryštofa Haranta, Kašpara Kaplíře a Jana Jesenia. Program zakončí půlnoční překva-
pení pro dámy i pro pány!

Veškeré informace o plánovaných akcích, novinky a návštěvní hodiny naleznete po-
drobně na našich webových stránkách: www.hrad-svihov.cz 

Marcela Plevková 



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

Pomáháme lidem s duševním onemocněním žít podle 
jejich představ. Stavíme na silných stránkách a jedi-
nečnosti každého člověka.
Věříme, že zotavení je možné.

Pro koho
Pro lidi s vážným duševním onemocněním, které má 
vliv na jejich běžný život, z regionu Klatovy, Domažlice 
a Horšovský Týn. 

Obrátit se na nás mohou také rodinní příslušníci a lidé 
blízcí.

Nabízíme
Pomáháme zorientovat se v životě s psychickými 
potížemi, rozpoznat krizi a předcházet jí. Provází-
me během hospitalizace a při přechodu z ní. Pod-
porujeme v hledání zaměstnání, v řešení bydlení, 
v úředních záležitostech, při hledání vztahů, aktivit 
a dalších zdrojů podpory.

Nabízíme podporu v našich prostorách anebo terénní 
formou prostřednictvím multidisciplinárního týmu, ve 
kterém pracuje psychiatr, psycholog, psychiatrické či 
všeobecné sestry a sociální pracovníci.

Spolupráce je dobrovolná, zdarma a bez čekací doby. 

kdy
V pracovní dny (pondělí až pátek) od 8:00–16:30 dle 
domluvy s pracovníky.

Centrum duševního 
zdraví KlatovyCDZ

K L A T O V Y

Nabízíme 
Vám jistotu
zaměstnání u stabilní společnosti...

Práce v Chlumčanech na kariera.rako.cz

Vyrábíme 
keramické 
obklady
since 1883

rako.cz 
Pro moderní plně automatizovaný závod 
v Chlumčanech hledáme nové kolegy.

Benefi ty, které oceňují naši kolegové: 
závodní stravování, 13. plat 
roční výhody 15 900 korun 
bezpečnost práce a mnoho dalších!

tel.: 378 022 750

Inz nabor Chlumcany.indd   1 22.9.20   9:30


